
Lietuvos Respublikos Seimo Antikorupcijos komisijos atlikto 

parlamentinio tyrimo dėl žiniasklaidoje paskelbtos informacijos,  

kad Lietuvos Respublikos Seimo narys Artūras Skardžius galimai 

gavo asmeninės naudos darydamas poveikį Lietuvos Respublikos 

Seimo,  Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir kitų institucijų 

sprendimams, išvados  

3 priedas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SPECIALIŲJŲ TYRIMŲ TARNYBOS PATEIKTA SEIMO NARIO ARTŪRO SKARDŽIAUS 

PASIŪLYMŲ DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGETIKOS ĮSTATYMO PAKEITIMO IR 

PAPILDYMO ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ ANALIZĖ 

 

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba pateikė Seimo nario Artūro Skardžiaus pasiūlymų dėl Lietuvos Respublikos atsinaujinančių 

išteklių energetikos įstatymo pakeitimo ir papildymo įstatymų projektų analizę:   

1. Dėl Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20 ir 21 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 

projekto Nr. XIIP-204: 

Seimo nario Artūro Skardžiaus pasiūlymai, kuriuos jis pateikė kartu su kitais Lietuvos Respublikos Seimo nariais, svarstyti Seimo Ekonomikos 

komiteto 2013 m. sausio 16 d. posėdyje (2013 m. sausio 16 d. posėdžio protokolas Nr. 103-P-2
1
, pasiūlymams pritarta). 

 

1 lentelė. Seimo nario Artūro Skardžiaus pasiūlymai 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

1. Pakeisti Įstatymo 13 straipsnio 3 dalį ir 

išdėstyti ją taip: 

„3. Šio įstatymo uždaviniai elektros 

„3. Šio įstatymo uždaviniai elektros 

energetikos sektoriuje iki 2020 metų: 

2) saulės šviesos energijos elektrinių, 

Pasiūlymai yra susiję su išimčių nustatymu 

dėl šio įstatymo projekto nuostatų taikymo: 

pasiūlymais siekiama išvengti šio įstatymo 

                                                
1
 Prieiga internete: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/TAIS.441438?jfwid=-umo1q4tad.  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/TAIS.441438?jfwid=-umo1q4tad


2 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

energetikos sektoriuje iki 2020 metų: 

1) vėjo elektrinių, prijungtų prie elektros 

tinklų, įrengtąją suminę galią padidinti iki 

500 MW. Pasiekus 500 MW vėjo elektrinių 

įrengtąją galią, Vyriausybė parengia ir 

patvirtina tolesnės vėjo elektrinių, perdavimo 

ir skirstomųjų tinklų, pažangiųjų tinklų ir 

elektros energijos akumuliavimo 

infrastruktūros plėtros tvarkos aprašą, 

atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos 

įsipareigojimus dėl aplinkos taršos mažinimo, 

energijos tiekimo saugumo ir patikimumo 

užtikrinimo bei vartotojų teisių ir teisėtų 

interesų apsaugos reikalavimus; 

2) saulės šviesos energijos elektrinių, 

prijungtų prie elektros tinklų, įrengtąją 

suminę galią padidinti iki 10 MW. Pasiekus 

10 MW saulės šviesos energijos elektrinių 

įrengtąją galią, Vyriausybė parengia ir 

patvirtina tolesnės saulės šviesos energijos 

elektrinių plėtros tvarkos aprašą, 

prijungtų prie elektros tinklų, įrengtąją 

suminę galią padidinti iki 10 MW, 

neįskaitant mažųjų elektrinių, kurių 

įrengtoji galia ne didesnė kaip 10 kW ir 

elektrinių, kurių įrengtoji galia ne didesnė 

kaip 30 kW, kurioms leidimai plėtoti 

elektros energijos gamybos pajėgumus 

išduoti iki 2013 m. sausio 1 d. Pasiekus 10 

MW saulės šviesos energijos elektrinių 

įrengtąją galią, Vyriausybė parengia ir 

patvirtina tolesnės saulės šviesos energijos 

elektrinių plėtros tvarkos aprašą, 

atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos 

įsipareigojimus dėl aplinkos taršos mažinimo, 

energijos tiekimo saugumo ir patikimumo 

užtikrinimo bei vartotojų teisių ir teisėtų 

interesų apsaugos reikalavimus;“. 

Pasiūlymo argumentai: 

Pasiūlymu siekiama užtikrinti mažosios 

atsinaujinančios energetikos plėtrą bei jau iki 

šio įstatymo įsigaliojimo momento pradėtų 

projekto nuostatų, pagal kurias mažosios iki 

30 kW įrengtosios galios saulės šviesos 

elektrinės būtų įskaičiuojamos į bendrą 

siektiną plėtros uždavinį iki 2020 metų. 

Rizikos veiksnys – išimtinių sąlygų kai 

kurioms grupėms sudarymas.  



3 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos 

įsipareigojimus dėl aplinkos taršos mažinimo, 

energijos tiekimo saugumo ir patikimumo 

užtikrinimo bei vartotojų teisių ir teisėtų 

interesų apsaugos reikalavimus; 

3) hidroelektrinių, prijungtų prie elektros 

tinklų, įrengtąją suminę galią padidinti iki 

141 MW; 

4) biokuro elektrinių, prijungtų prie elektros 

tinklų, įrengtąją suminę galią padidinti iki 

355 MW.“ 

atsinaujinančios energetikos projektų 

įgyvendinimą. 

 

2. 2. Papildyti 13 straipsnį 5 dalimi: 

„5. Elektrinių įrengtoji suminė galia 

apskaičiuojama kaip elektrinėms, kurioms šio 

įstatymo 20 straipsnyje nustatyta tvarka ir 

sąlygomis taikomas atsinaujinančių energijos 

išteklių naudojimo elektros energijai gaminti 

skatinimas, priskirtos įrengtosios suminės 

galios, nurodytos iki šio įstatymo įsigaliojimo 

ir vėliau teisės aktų nustatyta tvarka 

išduotuose galiojančiuose leidimuose plėtoti 

„5. Elektrinių įrengtoji suminė galia 

apskaičiuojama kaip elektrinėms, kurioms šio 

įstatymo 20 straipsnyje nustatyta tvarka ir 

sąlygomis taikomas atsinaujinančių energijos 

išteklių naudojimo elektros energijai gaminti 

skatinimas, priskirtos įrengtosios suminės 

galios, nurodytos iki šio įstatymo įsigaliojimo 

ir vėliau teisės aktų nustatyta tvarka 

išduotuose galiojančiuose leidimuose plėtoti 

elektros energijos gamybos iš atsinaujinančių 

Pagal Atsinaujinančių išteklių energetikos 

įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20, 21 straipsnių 

pakeitimo ir papildymo įstatymo 

įgyvendinimo įstatymo 2 straipsnio 2 dalį 

leidimus plėtoti elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos išteklių pajėgumus 

statant saulės šviesos energijos elektrines 

turintys asmenys ne vėliau kaip iki 2013 m. 

liepos 1 d. teisės aktų nustatyta tvarka 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai 



4 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

elektros energijos gamybos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių pajėgumus ir leidimuose 

gaminti elektros energiją bei prijungimo 

sąlygose, išduotose elektrinėms, kurioms šio 

įstatymo 16 straipsnio 4 dalyje nustatyta 

tvarka leidimas plėtoti elektros energijos 

gamybos pajėgumus nereikalingas, suma. Kai 

elektrinėms priskirta įrengtoji suminė galia 

pasiekia šio straipsnio 3 dalyje nurodytų 

įrengtųjų galių dydžius, skatinimo kvotų 

paskirstymas šiame įstatyme ir jo 

įgyvendinamuosiuose teisės aktuose 

numatytais būdais ir paraiškų prijungti šio 

įstatymo 16 straipsnio 4 dalyje nurodytas 

elektrines priėmimas sustabdomas tol, kol šio 

straipsnio 3 dalyje nurodyti įrengtųjų galių 

dydžiai bus padidinti arba atsiras laisvų 

skatinimo kvotų nepastačius elektrinių per 

leidimuose plėtoti elektros energijos gamybos 

iš atsinaujinančių energijos išteklių 

pajėgumus nurodytą laikotarpį. Energetikos 

energijos išteklių pajėgumus ir leidimuose 

gaminti elektros energiją bei prijungimo 

sąlygose, išduotose elektrinėms, kurioms šio 

įstatymo 16 straipsnio 4 dalyje nustatyta 

tvarka leidimas plėtoti elektros energijos 

gamybos pajėgumus nereikalingas, suma. Į 

įrengtąją suminę galią neįskaičiuojamos 

elektrinės, kurios yra įrengiamos remiantis 

Atsinaujinančių išteklių energetikos 

įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20, 21 straipsnių 

pakeitimo ir papildymo įstatymo 

įgyvendinimo įstatymo 2 straipsnio 

nustatyta tvarka. Kai elektrinėms priskirta 

įrengtoji suminė galia pasiekia šio straipsnio 

3 dalyje nurodytų įrengtųjų galių dydžius, 

skatinimo kvotų paskirstymas šiame įstatyme 

ir jo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose 

numatytais būdais ir paraiškų prijungti šio 

įstatymo 16 straipsnio 4 dalyje nurodytas 

elektrines priėmimas sustabdomas tol, kol šio 

straipsnio 3 dalyje nurodyti įrengtųjų galių 

turi pateikti prašymus išduoti leidimą gaminti 

elektros energiją. Jeigu gamintojas iki šioje 

dalyje nurodyto termino pateikia Energetikos 

ministerijai prašymą išduoti leidimą gaminti 

elektros energiją, jo turimas leidimas plėtoti 

elektros energijos gamybos pajėgumus galioja 

iki leidimo gaminti elektros energiją išdavimo 

dienos, tačiau ne ilgiau, negu jame nurodytas 

galiojimo terminas, arba iki motyvuoto 

atsisakymo išduoti leidimą gaminti elektros 

energiją pateikimo. Jeigu leidimus plėtoti 

elektros energijos gamybos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių pajėgumus statant saulės 

šviesos energijos elektrines turintys asmenys 

iki 2013 m. liepos 1 d. teisės aktų nustatyta 

tvarka nepateikia Lietuvos Respublikos 

energetikos ministerijai prašymo išduoti 

leidimą gaminti elektros energiją, leidimas 

plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus 

netenka galios, išskyrus šio straipsnio 3 

dalyje nustatytą atvejį, t. y. asmenys, turintys 



5 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

ministerija viešai skelbia ir nuolat atnaujina 

informaciją apie priskirtas įrengtąsias 

sumines galias ir esamas laisvas skatinimo 

kvotas.“ 

 

dydžiai bus padidinti arba atsiras laisvų 

skatinimo kvotų nepastačius elektrinių per 

leidimuose plėtoti elektros energijos gamybos 

iš atsinaujinančių energijos išteklių 

pajėgumus nurodytą laikotarpį. Energetikos 

ministerija viešai skelbia ir nuolat atnaujina 

informaciją apie priskirtas įrengtąsias 

sumines galias ir esamas laisvas skatinimo 

kvotas.“ 

Argumentai: 

Siekiant nepažeisti leidimus plėtoti elektros 

energijos gamybos pajėgumus gavusių 

gamintojų teisių, išvengti teisminių procesų 

prieš valstybę dėl žalos atlyginimo ir išvengti 

gamintojų spekuliacijų leidimais plėtoti 

elektros energijos gamybos pajėgumus, 

būtina leisti realius ketinimus turintiems 

gamintojams elektrines statyti esant 

konkurencingoms sąlygoms. Nenumačius 

siūlomo pakeitimo netenka prasmės 

atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 

šio straipsnio 1 dalyje nurodytus leidimus, 

tačiau nepabaigę projekto plėtojimo darbų iki 

šio straipsnio 2 dalyje nurodyto termino, iki 

2013 m. liepos 1 d. raštu kreipiasi į Lietuvos 

Respublikos energetikos ministeriją dėl 

leidimo galiojimo termino pratęsimo, 

pateikdami įrodymų, kad atlikta ne mažiau 

kaip 50 procentų projektui įgyvendinti 

numatytų investicijų. Sprendimą dėl leidimo 

galiojimo termino pratęsimo ne ilgesniam 

negu 7 mėnesių terminui nuo šio sprendimo 

priėmimo priima energetikos ministro 

įsakymu ne vėliau kaip 2013 m. liepos 1 d. iš 

Energetikos ministerijos, Valstybinės 

energetikos inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos, 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos ir socialinių partnerių atstovų 

sudaryta komisija. Jeigu ši komisija 

nepratęsia leidimo plėtoti elektros energijos 

gamybos pajėgumus galiojimo termino, 



6 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

2, 11, 13, 14, 16, 20, 21 straipsnių pakeitimo 

ir papildymo įstatymo įgyvendinimo įstatymo 

nuostatos. 

leidimo galiojimas panaikinamas. Taigi šiais 

siūlymais dėl šio įstatymo projekto siekiama 

išvengti leidimus plėtoti elektros energijos 

gamybos iš atsinaujinančių energijos išteklių 

pajėgumus statant saulės šviesos energijos 

elektrines turinčių asmenų įtraukimo į bendro 

siektino plėtros uždavinio iki 2020 metų 

įgyvendinimą. Neįtraukiant į bendrą 

skatinimo kvotą mažųjų saulės elektrinių, jos 

skatinimą gautų neribotai, todėl jų 

savininkams būtų sudarytos išskirtinės 

sąlygos kitų atsinaujinančių išteklių 

energetikos plėtotojų atžvilgiu. Rizikos 

veiksnys – išskirtinių sąlygų sudarymas kai 

kurioms asmenų grupėms. 

3. Pakeisti 20 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„3. Fiksuoti tarifai nustatomi ir skatinimo 

kvotos, atitinkančios šio įstatymo 13 

straipsnio 3 dalyje nurodytus uždavinius, 

paskirstomos aukciono būdu. Skatinimo 

kvotas ir aukcionų regionus bei skatinimo 

„3. Fiksuoti tarifai nustatomi ir skatinimo 

kvotos, atitinkančios šio įstatymo 13 

straipsnio 3 dalyje nurodytus uždavinius, 

paskirstomos aukciono būdu. Skatinimo 

kvotas ir aukcionų regionus bei skatinimo 

kvotų paskirstymo tvarką, išskyrus ne 

Siūlymais ne didesnėms kaip 10 kW 

įrengtosios galios elektrinėms būtų 

netaikomos skatinimo kvotos ir aukcionai. 

Taip joms būtų sudarytos sąlygos, 

neatsižvelgiant į tai, ar jau išnaudotos 

skatinimo kvotos, gauti skatinimą ir 



7 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

kvotų paskirstymo tvarką ne didesnės kaip 10 

kW įrengtosios galios elektrinėms, kuriose 

elektros energija gaminama savo reikmėms ir 

ūkio poreikiams, nustato ir tvirtina 

Vyriausybė. Aukcionai organizuojami 

elektrinių prijungimo prie elektros tinklų 

regionuose atskirai kiekvienai gamintojų 

grupei Valstybinės kainų ir energetikos 

kontrolės komisijos nustatytais terminais, bet 

ne vėliau kaip per 180 kalendorinių dienų nuo 

gamintojo prašymo organizuoti aukcioną 

konkrečiai gamintojų grupei jo nurodytame 

regione pateikimo dienos. Aukcionuose turi 

teisę dalyvauti visi gamintojai, pasirašę šio 

įstatymo 14 straipsnio 11 dalyje nurodytą 

ketinimų protokolą ir pateikę 14 straipsnio 13 

dalyje nurodytą gamintojo prievolių 

įvykdymo užtikrinimą. Fiksuoto tarifo 

didžiausią galimą dydį ne dažniau kaip kas 

pusmetį nustato Valstybinė kainų ir 

energetikos kontrolės komisija. Aukciono 

didesnės kaip 10 kW įrengtosios galios 

elektrines, kuriose elektros energija 

gaminama savo reikmėms ir ūkio poreikiams, 

nustato ir tvirtina Vyriausybė. Aukcionai 

organizuojami elektrinių prijungimo prie 

elektros tinklų regionuose atskirai kiekvienai 

gamintojų grupei Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės komisijos nustatytais 

terminais, bet ne vėliau kaip per 180 

kalendorinių dienų nuo gamintojo prašymo 

organizuoti aukcioną konkrečiai gamintojų 

grupei jo nurodytame regione pateikimo 

dienos. Aukcionuose turi teisę dalyvauti visi 

gamintojai, pasirašę šio įstatymo 14 straipsnio 

11 dalyje nurodytą ketinimų protokolą ir 

pateikę 14 straipsnio 13 dalyje nurodytą 

gamintojo prievolių įvykdymo užtikrinimą. 

Fiksuoto tarifo didžiausią galimą dydį ne 

dažniau kaip kas pusmetį ketvirtį nustato 

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės 

komisija. Aukciono laimėtoju pripažįstamas 

išskirtinės sąlygos kitų atsinaujinančių 

išteklių energetikos plėtotojų atžvilgiu. 

Rizikos veiksnys – išskirtinių sąlygų 

sudarymas kai kurioms asmenų grupėms. 



8 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

laimėtoju pripažįstamas dalyvis, nurodęs 

mažiausią pageidaujamą fiksuotą tarifą, 

įvertinus tai, kad vienoje aukciono zonoje 

didžiausia elektrinių parko įrengtoji galia 

negali sudaryti daugiau kaip 40 procentų 

maksimalios leidžiamos prijungti 

generuojančių šaltinių galios regione. Jeigu 

dviejų ar daugiau aukciono dalyvių pateikti 

pasiūlymai dėl pageidaujamo fiksuoto tarifo 

dydžio sutampa, laimėtoju pripažįstamas 

dalyvis, pasiūlęs statyti didesnės galios 

elektrinių parką. Jeigu sutampa pasiūlymai ir 

dėl elektrinių parko galios, skatinama kvota 

atitinkamame prijungimo taške tokiems 

aukciono dalyviams paskirstoma proporcingai 

jų pateiktos galios pasiūlymams.“ 

dalyvis, nurodęs mažiausią pageidaujamą 

fiksuotą tarifą, įvertinus tai, kad vienoje 

aukciono zonoje didžiausia elektrinių parko 

įrengtoji galia negali sudaryti daugiau kaip 40 

procentų maksimalios leidžiamos prijungti 

generuojančių šaltinių galios regione. Jeigu 

dviejų ar daugiau aukciono dalyvių pateikti 

pasiūlymai dėl pageidaujamo fiksuoto tarifo 

dydžio sutampa, laimėtoju pripažįstamas 

dalyvis, pasiūlęs statyti didesnės galios 

elektrinių parką. Jeigu sutampa pasiūlymai ir 

dėl elektrinių parko galios, skatinama kvota 

atitinkamame prijungimo taške tokiems 

aukciono dalyviams paskirstoma proporcingai 

jų pateiktos galios pasiūlymams.“ 

Argumentai: remiantis esamo projekto 6 

straipsnio 3 dalies nuostata, iki 10 kW 

instaliuotos galios elektrinėms būtų taikomi 

aukcionai bei kvotos, kas prieštarauja kitoms 

įstatymo pataisoms. Atitinkamai pateiktas 

siūlymas sudarys lankstesnes sąlygas 



9 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

nustatyti fiksuotus tarifus. 

4. Pakeisti 20 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„6. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės 

komisija ne dažniau kaip kas pusmetį įvertina 

elektros energijos gamybos iš skirtingų 

atsinaujinančių energijos išteklių plėtrą, 

atsižvelgdama į faktinį per praėjusius 

kalendorinius metus pagamintą elektros 

energijos kiekį, veikiančių elektrinių 

įrengtųjų galių sumą ir statomų elektrinių 

numatytų įrengti galių sumą. Atsižvelgiant į 

elektros energijos gamybos iš skirtingų 

atsinaujinančių energijos išteklių plėtrą ir šios 

plėtros atitiktį Nacionaliniame atsinaujinančių 

išteklių energijos naudojimo plėtros veiksmų 

plane nustatytiems tikslams ir uždaviniams 

peržiūrimi fiksuoto tarifo didžiausi galimi 

dydžiai. Peržiūrėti fiksuotų tarifų didžiausi 

galimi dydžiai taikomi tik gamintojams, kurių 

elektrinėms leidimas gaminti elektros energiją 

išduotas po šių tarifų įsigaliojimo dienos.“ 

„6. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės 

komisija ne dažniau kaip kas pusmetį įvertina 

elektros energijos gamybos iš skirtingų 

atsinaujinančių energijos išteklių plėtrą, 

atsižvelgdama į faktinį per praėjusius 

kalendorinius metus pagamintą elektros 

energijos kiekį, veikiančių elektrinių 

įrengtųjų galių sumą ir statomų elektrinių 

numatytų įrengti galių sumą. Atsižvelgiant į 

elektros energijos gamybos iš skirtingų 

atsinaujinančių energijos išteklių plėtrą ir šios 

plėtros atitiktį Nacionaliniame atsinaujinančių 

išteklių energijos naudojimo plėtros veiksmų 

plane nustatytiems tikslams ir uždaviniams 

peržiūrimi fiksuoto tarifo didžiausi galimi 

dydžiai. Peržiūrėti fiksuotų tarifų didžiausi 

galimi dydžiai taikomi tik gamintojams, kurių 

elektrinėms leidimas gaminti elektros 

energiją plėtoti elektros energijos gamybos 

iš atsinaujinančių energijos išteklių 

Priėmus šį pasiūlymą, fiksuoti tarifai būtų 

taikomi ne tik leidimus gaminti elektros 

energiją, bet ir leidimus plėtoti elektros 

energijos pajėgumus turintiems asmenims. 

Priėmus šį pasiūlymą, tarifas būtų taikomas 

galimai elektros dar negaminantiems 

asmenims ir galimai sudarytų sąlygas taikyti 

didesnį tarifą, negu nustatyta faktiniu 

energijos gamybos momentu. Rizikos 

veiksnys – išskirtinių sąlygų sudarymas kai 

kurioms asmenų grupėms.  



10 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

 pajėgumus išduotas po šių tarifų įsigaliojimo 

pakeitimo dienos.“ 

Argumentai: 

Teigtina, kad siūlomas Atsinaujinančių 

išteklių energetikos įstatymo pakeitimas 

prieštarauja ir yra nesuderinamas su esamu 

atsinaujinančios energetikos reguliavimu bei 

prieštarauja verslo logikai. Numatytas tarifų 

fiksavimas tik gavus leidimą gaminti elektros 

energiją ženkliai stabdys investicinius 

projektus, nes investuotojai prieš pradėdami 

investicijas negalės numatyti jų atsipirkimo 

laikotarpio. Taip pat pažymėtina, kad ši 

įstatymo projekto nuostata aktuali ne tik 

saulės energijai, bet ir kitoms rūšims. 

5. Pakeisti 20 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„7. Šiame straipsnyje numatytos nekintančios 

skatinimo priemonės taikomos 12 metų 

laikotarpiu nuo leidimo gaminti elektros 

energiją išdavimo dienos. Jeigu gamintojui 

leidimas plėtoti elektros energijos gamybos iš 

„7. Šiame straipsnyje numatytos nekintančios 

skatinimo priemonės taikomos 12 metų 

laikotarpiu nuo leidimo gaminti elektros 

energiją išdavimo dienos. Jeigu gamintojui 

leidimas plėtoti elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančių energijos išteklių pajėgumus 

Priėmus pasiūlymą, fiksuoti tarifai būtų 

taikomi ne tik leidimus gaminti elektros 

energiją, bet ir leidimus plėtoti elektros 

energijos pajėgumus turintiems asmenims. 

Priėmus šį siūlymą, tarifas būtų taikomas 

galimai elektros dar negaminantiems 



11 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

atsinaujinančių energijos išteklių pajėgumus 

teisės aktų nustatyta tvarka išduotas iki šio 

įstatymo įsigaliojimo dienos konkurso būdu 

arba teisės aktų nustatyta tvarka leidimo 

išdavimo metu tos rūšies elektrinėms leidimai 

buvo išduodami ne konkurso būdu, ar 

leidimas gaminti elektros energiją išduotas iki 

šio įstatymo įsigaliojimo dienos, tokiam 

gamintojui šio straipsnio 3 dalies nuostatos 

netaikomos ir 12 metų laikotarpiu taikomas 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos nustatytas fiksuoto tarifo 

didžiausias galimas dydis šio įstatymo 

įsigaliojimo metais.“ 

teisės aktų nustatyta tvarka išduotas iki šio 

įstatymo įsigaliojimo dienos konkurso būdu 

arba teisės aktų nustatyta tvarka leidimo 

išdavimo metu tos rūšies elektrinėms leidimai 

buvo išduodami ne konkurso būdu, ar 

leidimas gaminti elektros energiją išduotas iki 

šio įstatymo įsigaliojimo dienos, tokiam 

gamintojui šio straipsnio 3 dalies nuostatos 

netaikomos ir 12 metų laikotarpiu taikomas 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos nustatytas fiksuoto tarifo 

didžiausias galimas dydis šio įstatymo 

įsigaliojimo leidimo plėtoti elektros 

energijos gamybą iš atsinaujinančių 

energijos išteklių pajėgumus išdavimo 

metais.“ 

Argumentai: 

Teigtina, kad siūlomas Atsinaujinančių 

išteklių energetikos įstatymo pakeitimas 

prieštarauja ir yra nesuderinamas su esamu 

atsinaujinančios energetikos reguliavimu. 

asmenims ir tai galimai sudarytų sąlygas 

taikyti didesnį tarifą, negu nustatyta faktiniu 

energijos gamybos momentu. Rizikos 

veiksnys – išskirtinių sąlygų sudarymas kai 

kurioms asmenų grupėms. 

 



12 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

Remiantis Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 16 straipsniu, 

investuotojui laimėjus skatinimo kvotų 

aukcioną, aukcionas suteikia teisę gauti 

leidimą plėtoti elektros energijos gamybos 

pajėgumus, tačiau negarantuoja teisės į 

laimėtą fiksuotą tarifą skatinimo kvotų 

aukcione. Taigi, priėmus šią įstatymo 

projekto nuostatą, aukciono laimėtojui nebūtų 

užtikrinta teisė gauti aukcione laimėtą 

fiksuotą tarifą, kadangi pagal projektą 

fiksuotas tarifas būtų gaunamas pagal 2013 

metams patvirtintus fiksuotus tarifus, o ne 

pagal leidimą plėtoti elektros energijos 

pajėgumus, kuriame nustatomas laimėtas 

aukcione fiksuotas tarifas. Atitinkamai, 

remiantis šia įstatymo projekto nuostata, iki 

šio įstatymo įsigaliojimo leidimus plėtoti 

elektros energijos gamybos pajėgumus gavę 

asmenys, kuriems kartu su leidimu fiksavosi 

elektros energijos supirkimo tarifas, patirtų 



13 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

nuostolius, kadangi jiems būtų taikomas 

naujas supirkimo tarifas. 

6. Pakeisti 20 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„10. Vyriausybės nustatyta tvarka ir 

sąlygomis ne didesnės kaip 10 kW įrengtosios 

galios elektrinėse pagaminta perteklinė 

elektros energija, likusi nuo savo reikmėms ir 

ūkio poreikiams suvartotos elektros energijos, 

privalomai superkama už nustatytą fiksuotą 

tarifą. Pertekline elektros energija 

pripažįstama ne daugiau kaip 50 procentų 

vartotojo elektros tinkle įrengtose elektrinėse, 

kuriose elektros energijai gaminti naudojami 

atsinaujinantys energijos ištekliai, pagamintos 

elektros energijos per kalendorinius metus. 

Perteklinė elektros energija superkama 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos nustatytais fiksuotais tarifais, kurie 

galiojo perteklinės elektros energijos 

patiekimo į elektros tinklus dieną. Perteklinė 

elektros energija superkama ne ilgiau kaip 12 

„10. Vyriausybės nustatyta tvarka ir 

sąlygomis ne didesnės kaip 10 kW įrengtosios 

galios elektrinėse pagaminta perteklinė 

elektros energija, likusi nuo savo reikmėms ir 

ūkio poreikiams suvartotos elektros energijos, 

privalomai superkama už nustatytą fiksuotą 

tarifą. Pertekline elektros energija 

pripažįstama ne daugiau kaip 50 procentų 

vartotojo elektros tinkle įrengtose elektrinėse, 

kuriose elektros energijai gaminti naudojami 

atsinaujinantys energijos ištekliai, pagamintos 

elektros energijos per kalendorinius metus. 

Perteklinė elektros energija superkama 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos nustatytais fiksuotais tarifais, kurie 

galiojo perteklinės elektros energijos 

patiekimo į elektros tinklus leidimo plėtoti 

elektros energijos gamybą iš 

atsinaujinančių energijos išteklių 

Mažesnių negu 10 kW elektrinių tikslai – 

elektros gaminimas savo poreikiams. Siekiant 

pašalinti galimybes piktnaudžiauti, t. y. iš 

esmės elektros energiją gaminti ne savo 

poreikiams, bet pardavimui, tikslinga riboti 

perteklinės energijos, kurią privaloma 

supirkti, kiekį. Siūlymai vertintini kaip 

korupcijos rizikos veiksnys, kadangi leistų 

išvengti šių ribojimų taikymo. Taip pat, 

siekiant didesnio skatinimo tarifo, siūloma, 

kad jis būtų nustatytas ne nuo leidimo gaminti 

elektros energiją išdavimo datos, o nuo 

leidimo plėtoti elektros energijos gamybą iš 

atsinaujinančių išteklių pajėgumus išdavimo 

dienos, o šis leidimas išduodamas anksčiau už 

gamybos leidimą. Taip pat neatmestina 

galimybė, kad, gavus leidimą plėtoti 

pajėgumus su skatinimo tarifu, galima jį 

parduoti kitiems plėtotojams. Tokiu atveju 



14 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

metų, nuo to momento, kai perteklinės 

elektros energijos gamintojas pasirašė 

prijungimo prie tinklų sutartį su tinklų 

operatoriumi.“ 

pajėgumus išdavimo dieną. Perteklinė 

elektros energija superkama ne ilgiau kaip 12 

metų, nuo to momento, kai perteklinės 

elektros energijos gamintojas pasirašė 

prijungimo prie tinklų sutartį su tinklų 

operatoriumi.“ 

Argumentai: 

Projekte numatyta 50 proc. yra niekuo 

nepagrįsta ir sudaro bereikalingas kliūtis. 

Taip pat siūlymas perteklinę elektros energiją 

supirkti pagal tarifus, kurie galiojo perteklinės 

elektros energijos patiekimo į elektros tinklus 

dieną, prieštarauja projekto 6 straipsnio 7 

dalyje nurodytam momentui. 

būtų sudaryta galimybė pasipelnyti valstybės 

sąskaita ir tai laikoma korupcijos rizikos 

veiksniu. 

 

2. Dėl Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20 ir 21 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 

projekto Nr. XIIP-204(2): 

Artūro Skardžiaus pasiūlymai, kurie yra identiški pasiūlymams dėl įstatymo projekto Nr. XIIP-204 (todėl taikytinas toks pat vertinimas), 

pateikti kartu su kitais Seimo nariais, svarstyti Seimo Aplinkos apsaugos komiteto 2013 m. sausio 16 d. posėdyje (2013 m. sausio 16 d. posėdžio 

protokolas Nr. 107-P-1
2
). Šiame posėdyje pasiūlymams pritarta iš dalies ir pasiūlyta pakoreguoti įstatymo projekto nuostatas. 

                                                
2 Prieiga internete: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/TAIS.441603?jfwid=-umo1q4tad.  

 



15 

 

 

3. Dėl Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20, 21 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 

įgyvendinimo įstatymo projekto Nr. XIIP-205(2): 

Įstatymo projektu siekiama sudaryti sąlygas asmenims, turintiems leidimus plėtoti elektros energijos gamybos iš atsinaujinančių išteklių 

pajėgumus, sudaryti sąlygas užbaigti pradėtus projektus leidimo išdavimo metu galiojusiomis sąlygomis, kaip nustatyta Lietuvos Respublikos 

atsinaujinančių išteklių energetikos įstatyme. Asmenys, turintys leidimus ir nepradėję projektų įgyvendinti, šią galimybę prarastų. Tačiau, kaip 

nurodyta Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20, 21 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo įgyvendinimo įstatymo 

projekto 3 straipsnyje, tokiems asmenims būtų atlyginamos išlaidos, susijusios su elektrinės projekto vystymu. Šiomis nuostatomis siekiama, 

nepažeidžiant pradėjusių investicijas į projektus asmenų interesų, išvengti tolesnio saulės elektrinių plėtros masto augimo, kuris neišvengiamai lemtų 

ženklų elektros energijos tarifų vartotojams didėjimą (smulkesnė informacija pateikta įstatymo projekto aiškinamojo rašto 1 dalyje). 

 

2 lentelė. Artūro Skardžiaus pasiūlymai, pateikti kartu su kitais Seimo nariais 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

1. „2 straipsnis. Leidimų plėtoti elektros 

energijos gamybos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių pajėgumus galiojimas 

1. Leidimai plėtoti elektros energijos 

gamybos iš atsinaujinančių energijos išteklių 

pajėgumus, išduoti teisės aktų nustatyta 

tvarka ne aukciono būdu pagal prašymus, 

pateiktus iki Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20, 21 

„2 straipsnis. Leidimų plėtoti elektros 

energijos gamybos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių pajėgumus  galiojimas 

1. Leidimai plėtoti elektros energijos 

gamybos iš atsinaujinančių energijos išteklių 

pajėgumus, išduoti teisės aktų nustatyta 

tvarka ne aukciono būdu pagal prašymus, 

pateiktus iki Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 2, 11, 13, 14, 16, 20, 21 

Pasiūlymai yra naudingi elektros energijos 

pajėgumus plėtojantiems asmenims, kadangi 

įstatymo projektu iš esmės keičiamos verslo 

sąlygos. Kadangi siūloma terminus pailginti 

net 5 mėnesiais, manome, kad taip būtų 

sudarytos galimybės pasipelnyti valstybės 

sąskaita, nes per 5 papildomus mėnesius 

galima pradėtus projektus įgyvendinti iki 50 

procentų jiems įgyvendinti numatytų 



16 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 

įsigaliojimo, galioja iki juose nurodyto 

termino pabaigos, tačiau ne ilgiau, negu iki 

2013 m. kovo 1 d., išskyrus šio straipsnio 2 ir 

3 dalyje numatytas išimtis. Šioje dalyje 

nurodyti prašymai nagrinėjami Lietuvos 

Respublikos atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatyme (Žin., 2011, Nr. 62-

2936) ir Lietuvos Respublikos elektros 

energetikos įstatyme (Žin., 2000, Nr. 66-

1984; 2012, Nr. 17-752) nustatyta tvarka. 

2.    Tuo atveju, jei šio straipsnio 1 dalyje 

nurodyto leidimo turėtojas iki 2013 m. kovo 1 

d. teisės aktų nustatyta tvarka nepateikia 

Energetikos ministerijai prašymo išduoti 

leidimą gaminti elektros energiją, leidimo 

plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus 

galiojimas panaikinamas. Jei gamintojas iki 

šioje dalyje nurodyto termino pateikia 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai 

prašymą išduoti leidimą gaminti elektros 

straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 

įsigaliojimo, galioja iki juose nurodyto 

termino pabaigos, tačiau ne ilgiau, negu iki 

2013 m. kovo liepos 1 d., išskyrus šio 

straipsnio 2 ir 3 dalyje numatytas išimtis. 

Šioje dalyje nurodyti prašymai nagrinėjami 

Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatyme (Žin., 2011, Nr. 62-

2936) ir Lietuvos Respublikos elektros 

energetikos įstatyme (Žin., 2000, Nr. 66-

1984; 2012, Nr. 17-752) nustatyta tvarka. 

2. Tuo atveju, jei šio straipsnio 1 dalyje 

nurodyto leidimo turėtojas iki 2013 m. kovo 

liepos 1 d. teisės aktų nustatyta tvarka 

nepateikia Energetikos ministerijai prašymo 

išduoti leidimą gaminti elektros energiją, 

leidimo plėtoti elektros energijos gamybos 

pajėgumus galiojimas panaikinamas. Jei 

gamintojas iki šioje dalyje nurodyto termino 

pateikia Lietuvos Respublikos energetikos 

ministerijai prašymą išduoti leidimą gaminti 

investicijų. Tai leidžia teigti, kad siekiama 

sudaryti sąlygas pasipelnyti valstybės sąskaita 

asmenims, pradėjusiems projektus, bet dar 

nespėjusiems įgyvendinti projektų iki 50 

procentų, ir gauti iš valstybės kompensacijas. 



17 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

energiją, jo turimas leidimas plėtoti elektros 

energijos gamybos pajėgumus galioja iki 

leidimo gaminti elektros energiją išdavimo 

dienos, tačiau ne ilgiau, negu jame nurodytas 

galiojimo terminas arba iki motyvuoto 

atsisakymo išduoti leidimą pateikimo. 

3. Asmenys, turintys šio straipsnio 1 dalyje 

nurodytus leidimus, iki šio įstatymo 

įsigaliojimo pradėję elektrinės projekto 

vystymo darbus, tačiau jų nepabaigę iki šio 

straipsnio 2 dalyje nurodyto termino, iki 

2013 m. balandžio 1 d. raštu kreipiasi į 

Energetikos ministeriją dėl leidimo galiojimo 

termino pratęsimo, pateikdami įrodymus, kad 

atlikta ne mažiau kaip 50 procentų projekto 

įgyvendinimui numatytų investicijų. 

Sprendimą dėl leidimo galiojimo termino 

pratęsimo ne ilgesniam nei 7 mėnesių 

terminui nuo šio sprendimo priėmimo priima 

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 

įsakymu ne vėliau kaip 2013 m. balandžio 

elektros energiją, jo turimas leidimas plėtoti 

elektros energijos gamybos pajėgumus galioja 

iki leidimo gaminti elektros energiją išdavimo 

dienos, tačiau ne ilgiau, negu jame nurodytas 

galiojimo terminas arba iki motyvuoto 

atsisakymo išduoti leidimą pateikimo. 

3. Asmenys, turintys šio straipsnio 1 dalyje 

nurodytus leidimus, iki šio įstatymo 

įsigaliojimo pradėję elektrinės projekto 

vystymo darbus, tačiau jų nepabaigę iki šio 

straipsnio 2 dalyje nurodyto termino, iki 

2013 m. balandžio rugpjūčio 1 d. raštu 

kreipiasi į Energetikos ministeriją dėl leidimo 

galiojimo termino pratęsimo, pateikdami 

įrodymus, kad atlikta ne mažiau kaip 50 

procentų projekto įgyvendinimui numatytų 

investicijų. Sprendimą dėl leidimo galiojimo 

termino pratęsimo ne ilgesniam nei 7 mėnesių 

terminui nuo šio sprendimo priėmimo priima 

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 

įsakymu ne vėliau kaip 2013 m. balandžio 



18 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

1 d. sudaryta komisija, kurią sudaro Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijos, 

Valstybinės energetikos inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos energetikos 

ministerijos, Valstybinės kainų ir energetikos 

kontrolės komisijos ir socialinių partnerių 

atstovai.“ 

rugpjūčio 1 d. sudaryta komisija, kurią 

sudaro Lietuvos Respublikos energetikos 

ministerijos, Valstybinės energetikos 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 

energetikos ministerijos, Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės komisijos ir socialinių 

partnerių atstovai.“ 

Argumentai: 

Projekte numatytas 2013 m. kovo 1 d. 

terminas yra per greitas. Numatytas 2013 m. 

kovo 1 d. terminas ne tik užkirs kelią 

spekuliatyviems atsinaujinančios energijos 

projektams, ko siekiama pakeitimais, tačiau 

dėl to nukentės ir tie asmenys, kurie realiai 

įgyvendina investicinius projektus, bet dėl 

įvairių priežasčių (ilgų formalių dokumentų 

derinimo procedūrų, žiemos ir pan.) nespės 

pabaigti darbų. Siūlomas 2013 m. liepos 1 d. 

terminas yra racionalus, nes laiko pakaks 

įgyvendinti tuos projektus, kurie jau yra 

pradėti ir jau yra įvykdyta dalis investicijų. 



19 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

Siūlymai naujų projektų skaičiaus nepadidins, 

nes dar nepradėti projektai nebus 

įgyvendinami dėl per trumpo laiko tarpo. 

Priėmus šiuos siūlymus, valstybė sumažins 

gresiančią teisminių procesų riziką, nes 

sudarys adekvačias sąlygas pradėtų 

įgyvendinti projektų pabaigimui. 

2. „3 straipsnis. Išlaidų, susijusių su 

elektrinės projekto vystymu, 

kompensavimas 

1. Asmenys, turintys  šio įstatymo 2straipsnio 

1 dalyje nurodytus leidimus plėtoti elektros 

energijos gamybos pajėgumus, kuriems šio 

įstatymo 2 straipsnio 3 dalyje nustatyta tvarka 

leidimo galiojimo terminas nebuvo pratęstas 

ir asmenys, kurie iki šio įstatymo 2 straipsnio 

3 dalyje nustatyto termino nesikreipė į 

Lietuvos Respublikos energetikos ministeriją 

dėl leidimo galiojimo termino pratęsimo, ir 

iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos patyrę 

tiesiogiai su elektrinės projekto vystymu 

„Pakeisti projekto 3 straipsnio 1 dalyje 

numatytą rugsėjo mėnesį į gruodžio mėnesį ir 

straipsnio dalį išdėstyti taip: 

„1. Asmenys, turintys  šio įstatymo 2 

straipsnio 1 dalyje nurodytus leidimus plėtoti 

elektros energijos gamybos pajėgumus, 

kuriems šio įstatymo 2 straipsnio 3 dalyje 

nustatyta tvarka leidimo galiojimo terminas 

nebuvo pratęstas ir asmenys, kurie iki šio 

įstatymo 2 straipsnio 3 dalyje nustatyto 

termino nesikreipė į Lietuvos Respublikos 

energetikos ministeriją dėl leidimo galiojimo 

termino pratęsimo, ir iki šio įstatymo 

įsigaliojimo dienos patyrę tiesiogiai su 

Įgyvendinant pasiūlymą būtų sudarytos 

išskirtinės sąlygos ir skirti papildomi trys 

mėnesiai asmenims, turėjusiems leidimus 

plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus 

ir kurių leidimai nepratęsti (dėl kokių 

priežasčių, pasiūlyme nenurodyta) arba kurie 

patyrė bet kokių (pasiūlyme nenustatytų) 

tiesiogiai su projektu susijusių išlaidų, tačiau 

kurie laiku nesikreipė dėl leidimų pratęsimo, 

kreiptis raštu į Vyriausybės sudarytą komisiją 

dėl tokių išlaidų kompensavimo. Šiuo 

pasiūlymu būtų sudarytos išskirtinės sąlygos 

asmenims, kuriems leidimai nebuvo pratęsti 

dėl jų pačių kaltės, ir tai galimai pažeistų 



20 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

susijusių išlaidų, iki 2013 m. rugsėjo 1 d. turi 

teisę raštu kreiptis į Vyriausybės sudarytą 

komisiją (toliau – Komisija) dėl tokių išlaidų 

kompensavimo.“ 

 

elektrinės projekto vystymu susijusių išlaidų, 

iki 2013 m. rugsėjo gruodžio 1 d. turi teisę 

raštu kreiptis į Vyriausybės sudarytą komisiją 

(toliau – Komisija) dėl tokių išlaidų 

kompensavimo.“ 

atsinaujinančių išteklių energetikos pajėgumų 

plėtotojų, kurie įvykdė reikalavimus ir 

numatytus darbus atliko laiku, 

lygiateisiškumo principus. Taip pat 

minėtiems asmenims būtų sudarytos sąlygos 

gauti kompensacijas ir taip pasipelnyti 

valstybės sąskaita.  

 

4. Dėl Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 20 straipsnio pakeitimo ir papildymo įstatymo projekto Nr. XIIP-483: 

Dėl Seimo nario Artūro Skardžiaus pasiūlymo dėl šio projekto antikorupcinio pobūdžio STT pastabų neturi. 

 

3 lentelė. Dėl Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 20 straipsnio pakeitimo ir papildymo įstatymo projekto Nr. XIIP-483(2) 

Eil. 

Nr. 
Projekto nuostata Seimo nario Artūro Skardžiaus pasiūlymas Vertinimas 

1. Papildyti 20 straipsnį nauja 10 dalimi: 

„10. Leidimas gaminti elektros energiją 

negali būti neišduodamas tik dėl to, kad 

elektrinė nėra prijungta prie elektros tinklų.“ 

 4.  Papildyti 20 straipsnį nauja 10 dalimi: 

„10. Leidimas gaminti elektros energiją 

negali būti neišduodamas tik dėl to, kad 

elektrinė nėra prijungta prie elektros tinklų.“ 

Jeigu leidimas gaminti elektros energiją 

išduodamas tik prie elektros tinklų 

prijungtoms elektrinėms, ribojama tam tikrų 

interesų grupių galimybė gauti leidimus. 

Kadangi šiuo atveju leidimo gavimas 

priklausytų nuo papildomų sąlygų 

įgyvendinimo, vėliau išdavus leidimą jiems 

būtų taikomi mažesni tarifai. Taigi jau 

turintiems leidimus asmenims būtų 



21 

 

sudaromos išimtinės sąlygos. Tačiau, 

vertinant specialiuoju aspektu, egzistuoja 

galimybė, kad tokia sąlyga yra teisiškai 

pagrįsta. 

 

5. Dėl Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo pakeitimo ir papildymo įstatymo projekto Nr. XIIP-773: 

Dėl Seimo nario Artūro Skardžiaus pasiūlymų dėl šio įstatymo projekto STT pastabų neturi. 

r pildymo ĮSTATYMO PROJEKTAS 

6. Dėl Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo pakeitimo ir papildymo įstatymo įgyvendinimo įstatymo projekto 

Nr. XIIP-774: 

Dėl Seimo nario Artūro Skardžiaus pasiūlymų dėl šio įstatymo projekto STT pastabų neturi. 

 

7. Dėl Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 2, 5, 16 ir 22 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto 

Nr. XIIP-4444: 

Įstatymo projekte siūloma keisti dar nepradėtą įgyvendinti Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatyme numatytą leidimų naudoti Lietuvos 

Respublikos teritorinę jūrą, Lietuvos Respublikos išskirtinę ekonominę zoną Baltijos jūroje ir (ar) pajūrio juostą elektrinių statybai ir jų eksploatacijai 

išdavimo konkurso būdu procedūrą. Įstatymų projektuose siūloma, kad pirmiausia Energetikos ministerija atlieka tyrimus teritorinėje jūroje ir 

išskirtinėje ekonominėje zonoje, nustato tikslias vietas, kuriose galima statyti, plėtoti ir naudoti vėjo elektrines, po to jau organizuoja viešus konkursus 

numatytose galimose vėjo elektrinių statybos ir plėtros vietose. 

  

 4 lentelė. Antikorupciniu požiūriu svarstytini Seimo nario Artūro Skardžiaus pasiūlymai dėl šio įstatymo projekto 

Eil. 

Nr. 
Projekto lyginamojo varianto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

1. Pakeisti 22 straipsnį ir jį išdėstyti taip:   Pakeisti įstatymo projekto 4 straipsnio 2 dalį Dėl šio pasiūlymo atsinaujinančių 



22 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto lyginamojo varianto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

2. Lietuvos Respublikos teritorinės jūraos ir 

(ar), Lietuvos Respublikos išskirtinės 

ekonominės zonaos Baltijos jūroje dalis (-ys) 

atsinaujinančius energijos išteklius 

naudojančių elektrinių statybai plėtrai ir jų 

šių elektrinių eksploatacijai naudojamaos tik 

turint Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

išduotą leidimą. Šis leidimas išduodamas 35 

metų laikotarpiui be pratęsimo galimybės.“ 

ir ją išdėstyti taip: 

„2. Lietuvos Respublikos teritorinės jūraos ir 

(ar), Lietuvos Respublikos išskirtinės 

ekonominės zonaos Baltijos jūroje ir (ar) 

pajūrio juosta dalis (-ys) atsinaujinančius 

energijos išteklius naudojančių elektrinių 

statybai plėtrai ir jų šių elektrinių 

eksploatacijai naudojamaos tik turint 

Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

išduotą leidimą. Šis leidimas išduodamas 

35 metų laikotarpiui. be pratęsimo 

galimybės.“ 

energetikos išteklių plėtotojai įgautų teisę 

pagal nutylėjimą pratęsti leidimo galiojimą ir 

neribotą laiką naudoti konkurse laimėtą vietą 

atsinaujinantiems energijos ištekliams 

plėtoti, o valstybė, kaip šios teritorijos 

savininkė, netektų galimybės disponuoti 

savo teritorija, taip faktiškai būtų įvykdytas 

teritorijos privatizavimas. Manome, kad tai 

yra korupcijos rizikos veiksnys, nes kiltų 

rizika, kad neribotą laiką valstybė negalėtų 

disponuoti valstybine teritorija. 

2. Pakeisti 22 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„6. Išlaidos, patirtos šio straipsnio 1 dalyje 

numatytiems tyrimams ir kitiems 

veiksmams atlikti, yra kompensuojamos 

konkursą laimėjusių dalyvių ar šalių, 

įgyvendinančių šio įstatymo 59 straipsnyje 

numatytus bendrus projektus, mokesčiais. 

Konkurso dalyvio ar sutarties dėl šio 

įstatymo 59 straipsnyje numatytų bendrų 

2. Išbraukti įstatymo projekto 4 straipsnio 

6 dalį. 

„6. Išlaidos, patirtos šio straipsnio 1 dalyje 

numatytiems tyrimams ir kitiems 

veiksmams atlikti, yra kompensuojamos 

konkursą laimėjusių dalyvių ar šalių, 

įgyvendinančių šio įstatymo 59 straipsnyje 

numatytus bendrus projektus, mokesčiais. 

Konkurso dalyvio ar sutarties dėl šio 

Nenustačius atliktų tyrimų išlaidų 

kompensavimo iš konkursą laimėjusių 

dalyvių lėšų, jos būtų mokamos biudžeto 

arba elektros vartotojų lėšomis, todėl galėtų 

kilti elektros energijos kaina visiems 

vartotojams, nors iš to pelną gautų tik 

konkursą laimėję vėjo energetikos plėtotojai. 

Kadangi jiems būtų sudarytos išskirtinės 

sąlygos ir tai būtų naudinga tik vėjo 



23 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto lyginamojo varianto nuostata 

Seimo nario Artūro Skardžiaus 

pasiūlymas 
Vertinimas 

projektų šalių mokesčio dydis nustatomas 

atsižvelgiant į šio įstatymo 5 straipsnio 1 

dalyje 9 punkte numatytame Vyriausybės 

nutarime nustatytas elektrinių įrengtąsias 

galias ir paskirstant jas proporcingai 

konkurse numatomai paskirstyti ar 

bendrame projekte numatomai įrengti 

elektrinių įrengtajai galiai. Konkurso 

dalyvio ar sutarties dėl šio įstatymo 59 

straipsnyje numatytų bendrų projektų 

šalių mokestis mokamas Vyriausybės 

įgaliotai institucijai. Jo  sumokėjimo, 

gražinimo bei panaudojimo, nustačius 

konkurso laimėtoją ar įgyvendinant šio 

įstatymo 59 straipsnyje numatytus bendrus 

projektus, tvarka ir terminai nustatomi šio 

įstatymo 5 straipsnio 1 dalies 8 punkte 

numatytame tvarkos apraše.“ 

įstatymo 59 straipsnyje numatytų bendrų 

projektų šalių mokesčio dydis nustatomas 

atsižvelgiant į šio įstatymo 5 straipsnio 1 

dalyje 9 punkte numatytame Vyriausybės 

nutarime nustatytas elektrinių įrengtąsias 

galias ir paskirstant jas proporcingai 

konkurse numatomai paskirstyti ar 

bendrame projekte numatomai įrengti 

elektrinių įrengtajai galiai. Konkurso 

dalyvio ar sutarties dėl šio įstatymo 59 

straipsnyje numatytų bendrų projektų 

šalių mokestis mokamas Vyriausybės 

įgaliotai institucijai. Jo  sumokėjimo, 

gražinimo bei panaudojimo, nustačius 

konkurso laimėtoją ar įgyvendinant šio 

įstatymo 59 straipsnyje numatytus 

bendrus projektus, tvarka ir terminai 

nustatomi šio įstatymo 5 straipsnio 1 

dalies 8 punkte numatytame tvarkos 

apraše.“ 

energetikos plėtotojams toje teritorijoje, tai 

laikoma korupcijos rizikos veiksniu.  

 

 


